Дело № М 2-5-245/2022
УИД16MS0037-01-2022-000881-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,

с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности: Ломакина В.О.;

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Ломакина В.О., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

УСТАНОВИЛ:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ мин. у дома /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ по улице /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ города Казани был выявлен Ломакин В.О., в ходе досмотра которого из правого кармана джинсов обнаружен и изъят: бумажный сверток с порошкообразных веществом светлого цвета, который был упакован в белый конверт, опечатан и подписан понятыми. Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года вещество является наркотическим средством – «/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, который Ломакин В.О. хранил для личного употребления.
В судебном заседании Ломакин В.О. протокол не оспаривал, вину признал, в содеянном раскаялся, указал, что сверток с наркотическим веществом нашел на улице.

Кроме собственного признания, вина Ломакина В.О. установлена в ходе судебного рассмотрения дела, следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, в котором изложены обстоятельства дела;

- рапортом сотрудника ОП № 10 «Промышленный» об обнаружении признаков административного правонарушения;

- справкой об исследовании № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, согласно которой сверток, представленный на исследование – является наркотическим средством;

- копия протокола личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года;

- объяснениями Ломакина В.О.;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела.
Суд, оценив доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями Ломакин В.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, перечень которых является в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исчерпывающим, мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ломакина В.О., мировой судья учитывает признание вины.

Обстоятельств, препятствующих назначению Ломакину В.О. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Ломакиным В.О., так и другими лицами, данных о личности, смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить Ломакину В.О. административное наказание в виде административного ареста.

В соответствии с частью 4 статьи 27.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания лица исчисляется с момента доставления в соответствии со статьей 27.2 настоящего Кодекса, а лица, находящегося в состоянии опьянения, со времени его вытрезвления.

Согласно части 3 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В связи с тем, что мировым судьей назначена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические меры, лечение в связи с потреблением Ломакиным В.О. наркотических средств без назначения врача по месту его фактического проживания в рамках рассмотренного  административного материала по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вопрос о назначении обязанности прохождения диагностики в рамках данного административного материала не разрешается.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 6.8, статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ломакина В.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.

Срок административного ареста Ломакина В.О. исчислять с /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года.

Вещественное доказательство, оставшееся после проведения исследования по справке об исследовании № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года – «/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/», массой /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ грамм – уничтожить, представив суду акт об уничтожении.

Исполнение постановления возложить на ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья